tranti tribuitur. gloss. ca. veniens, de renunt. Vnde superioris (cuius nihil interesse potest) autho
ritas, necessaria non est. d. c. ad audientiam. sanè
57 non t̄ tantū exp̄ssē, sed etiam tacitē, manda-
to quis renuntiare potest, Clem. gratiæ, de descr.
veluti per contractum matrimonij, ca. i. c. diuer-
sis, de cleric. coniug. aut alium actum clericatus
professioni repugnantem, cap. ex transmissa, de
renuntiat. cap. cum renuntiatur, 32. qu. 1. per asse-
cutionem pacificæ possessionis beneficij incom-
patibilis, cum impetrato. c. de multa, de præben.
& d. Clem. gratiæ. Pacificamque possessionem is
habuisse videtur, per quem stetit quominus ha-
beret. ca. commissa, de elect. in 6. c. licet Episcop.
de præb. eod. lib. Id autem cum in gratia ad digni-
tatem, beneficium curatum, aut aliam certam be-
neficiorum speciem recipi necessariò debeat:
gloss. s. quod si quis, 2. de collat. in prag. quando
in mandato generali, ad quæcunque beneficia,
simplicis beneficij, cum alio incompatibilis va-
58 catio occurrere possit: consequens est, apud Gallos,
qui generales duntaxat ex concordati le-
ge, forma mand. Apost. in concor. gratias admit-
tunt: Clementis constitutioni, d. Clem. gratiæ.
59 locum non esse. Deinde si mandatarius t̄ benefi-
cium primo loco vacans non acceptet, gratia ex-
pirat. ca. si clericus, de præb. Nisi in fraudem im-
petrantis contingere vacatio, quia tenui benefi-
cio renuntiatum sit, ne pingue & opulentum mo-
ribundi sacerdotium, impetrans consequatur.
cap. 2. de renunt. eod. libr. Tumque ne hoc calli-
ditatis cōmento, principis liberalitas eludatur.
l. filiæ, s. solut. mat. l. 3. C. de repud. Similiter nec
60 beneficium ab alio occupatum, aut t̄ litigiosum,
impetrans acceptare tenetur; Rot. 608. in Ant.
nec

nec inculpandus est, qui se litibus noluit implica-
re. I. quia poterat, ff. ad Treb. Et hæc ad mandato-
rum introductionem dicta sufficient, quæ sic tra-
dita putamus, vt horum vestigijs reliqua, quan-
tumuis recondita venari liceat.

De iure patronatus. Cap. VI

SUMMARIA.

- 1 Patronus quis.
- 2 Ius patronatus.
- 3 Iuris patronatus acquisitio.
- 4 Ius patronatus quid.
- 5 Ius patronatus spirituali annexum.
- 6 Laicus cur tenet ius patronatus.
- 7 Patronus ab ecclesia alendus.
- 8 Patronus laicus & ecclesiasticus.
- 9 Tempus ad præsentandum.
- 10 Variare quando possit patronus.
- 11 Modi querendi ius patronatus.
- 12 Fundare quid.
- 13 Acquisitio iuris patronatus.
- 14 Patroni plures eodem iure fruuntur.
- 15 Mulier querit ius patronatus.
- 16 Vxor an præferatur marito in præsentando.
- 17 Tutor non præfertur pupillo in præsentando.
- 18 Præsentatio non fit de absente.
- 19 Pater an filium præsentet.
- 20 Pater & filius, una persona.
- 21 Patria potestas quando non spectetur.
- 22 Collatio fructus.
- 23 Electio fructus.

- 24 Præsentatio fructus.
- 25 Institutio spredo patrono nulla.
- 26 Consensus an sufficiat ex postfacto.
- 27 Taciturnitas quando habeatur pro consensu.
- 28 Scientia & patientia, quando pro consensu.
- 29 Permutationi sine patrono, an Episc. authoretur.
- 30 Negligentia patroni.
- 31 Præsentatio indigni.
- 32 Patronatui laico Papa an deroget.
- 33 Legatus an deroget patrono laico.
- 34 Papa non præsumitur laicis derogare.
- 35 Peroratio.

Extratum est, ut de iure patronatus dicamus: non quidem libertorum, quod quidem manumissione seruorum, domini sibi querunt, cap.liberti, ca.octaua, 12.qu.2. & tot.tit.ff.de iur. patron. sed de eo iure quod habent patroni,
 1 (sic in iure Pontificio dicuntur, t qui alicuius ecclesiæ extruendæ, aut alterius cuiuscunque foundationis ecclesiasticæ authores fuerunt) præsentandi t videlicet, & offerendi clericum quem ecclesiæ vacanti præesse, & in eam collatis reditibus frui velit. Acquirunt t autem hoc ius, qui de Episcopi consensu, vel fundant ecclesiam, hoc est, locum in quo templum extruatur assignant, ca.3. c.nobis, de iur. patron. vel ecclesiam ædificant, cap.monasterium, 16.qu.7. d.cap.nobis. vel etiam constructas ecclesias ante consecrationem dotant. ca.cum abbatem, 18.qu.2. cap.piæ mentis, & c.filijs, 16. qu.7. Ut non valde sit obscurum, ius
 4 patronatus quo de agimus finire. Ius esse t præsentandi clericum ad ecclesiam vacantem, ex gratia ei concessum, qui consentiente Episcopo, vel funda-

fundauit, vel construxit, vel dotauit ecclesiam.
d.cap.piæ mentis. Dico imprimis ius esse, non
quidem merè spirituale, cū à laicis possideatur,
cap. querelam, de elect. in hæredesque transeat.
ca.i. de iur. patr. ca.filijs, 16. qu.7. Et spiritualia
nec à laicis tractarentur, ca.decernimus, de iud.
cap.causam, de præscrip. nec in eos successionis
consanginitatisve iure descendant, ca.i. de præb.
sed temporalē potius spirituali tamen cause con-
iunctū annexumq; c.quanto, de iud. c.de iure, de
iur. patro. Vndē nec nisi cum vniuersitate, cap.ex
literis, c.cum seculum, de iur. patr. vendi potest.
ca.nemini. 16. qu.7. & d.c.de iure. alioqui contra-
heretur simonia, c. querelam, de simon. quæ non
tantū inducitur, si pactiones super spiritualibus
fiant: sed etiam si super annexis. ca.quæsitum, de
rerum permuat. Ut annexorum eadem sit ratio,
idemque iudicium. l.cum actum, ff. de neg. gest.
ca.translato, de constit. Dicitur autem ius patron-
atus ideo annexum spirituali: d.c.quanto, dict.
ca.de iure. quia propter ecclesiam producitur, &
ad eius institutionem, vsumq; sacrum ordinatur.
Panor. cap.consulere, de simo. & in d.ca.quanto.
Quoniam tautem spiritualibus annexa, spiritua- 6
lium naturam redolent: l. quæ religiosis, ff. de re.
vend. dict. ca. quæsitum. laicus iuris cuiuscunque
spiritualis prorsus incapax, d. cap. decernimus,
d.c.causam, non potest summo iure possidere ius
patronatus. Panor.ca.i. de præb. Cæterūm grati-
osè laicis quoque id lex concessit, c. quod autem,
vbi Panor.de iur. patr. tum ut cæteri ad ecclesia-
rum constructionem inuitentur, gloss.ca.nobis,
& c. cum dilectus, eod.tit. tum ne illis beneficiū
perijisse videretur, qui in sacrum vsum aliquid
contulissent. ca.cum in officijs, de testam. cap. ita
nos